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Wynalazek niniejszy dotyczy wydzie¬
lania składników z mieszanin gazów, a
zwłaszcza wydzielania sposobem ciągłym
składnika o średnim punkcie wrzenia, nie-
zawierającego zanieczyszczeń.

Sposób według wynalazku niniejszego
może być stosowany do otrzymywania
składników z mieszanin zespolonych i na¬
daje się zwłaszcza do wydzielania takich
produktów, jak etylen, które otrzymuje się
w postaci mieszanin z gazami węglowodo¬
rów i z wodorem przy krakowaniu ropy.
Sposób według wynalazku jest ekonomicz¬
ny, a otrzymany etylen jest w przybliżeniu
zupełnie czysty.

Sposób według wynalazku polega, po¬
dobnie >ak pewne znane sposoby wydziela¬

nia składników z mieszanin gazów, na ta-
kiem skraplaniu i oczyszczaniu mieszaniny,
iż składniki o rozmaitych punktach wrze¬
nia zostają oddzielone od siebie. Wyjścio¬
wą mieszaninę gazów poddaje się po zgę-
szczeniu jej i ochłodzeniu w znany sposób
selektywnemu skraplaniu w urządzeniu do
wymiany ciepła, a mianowicie zapomocą
produktów, otrzymywanych podczas prze¬
biegu procesu, poczem skroplone składniki
wprowadza się zpowrotem do obiegu. Wyj¬
ściowa mieszanina rozkłada się przytem na
frakcję ciekłą i gazową, z których frakcja
ciekła zawiera pewne ilości składników o
średnim punkcie wrzenia i przeważną część
składników o wysokim punkcie wrzenia,
podczas gdy reszta składników mieszaniny



wyjściowej jest zawarta we frakcji gazo¬
wej. .. K

Mieszanina, otrzymana w opisanym
pierwszym okresie przebiegu, zostaje w
znany sposób skroplona ponownie, a otrzy¬
maną ciecz przeprowadza się zpowrotem
do obiegu tak, iż rozkłada się ona na frak¬
cję ciekłą i frakcję gazową. Frakcje te o-
czyszcza się w dalszym ciągu tak, iż otrzy¬
muje się produkt w postaci gazowej lub pa¬
rowej, zawierający przeważnie składniki o
nadzwyczaj niskim punkcie wrzenia, i
ciecz, która zawiera jedynie składniki o
średnim i wysokim punkcie wrzenia.

Sposób według wynalazku polega na
teni, iż otrzymane produkty, a mianowicie
produkty ciekłe i gazowe poddaje się od¬
dzielnie lub oba razem reakcji oczyszcza¬
jącej wraz z ciekłym produktem pierwsze¬
go zabiegu, przyczem przy reakcji otrzy¬
muje się jako produkt gazowy parę, skła¬
dającą się przeważnie z etylenu w przybli¬
żeniu zupełnie czystego. Pozostałości tej
reakcji zawierają w przybliżeniu wszystkie
składniki o wysokim punkcie wrzenia.
Frakcje poszczególne, na które zostaje po¬
dzielona mieszanina gazów, odprowadza
się bez przerwy i stosuje się do pożąda¬
nych celów.

Przy stosowaniu sposobu według wy¬
nalazku do przeróbki gazów przemysłu naf¬
towego otrzymuje się — jako główny pro¬
dukt — etylen, który wrze w temperaturze,
znajdującej się pomiędzy temperaturami
wrzenia reszty składników mieszaniny
wyjściowej. Dalszemi produktami procesu
są: wodór i rozmaitego rodzaju węglowo¬
dory.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie urządzenie, służące do wykonywania
sposobu według wynalazku, przyczem nie
przedstawiono znanych szczegółów urzą¬
dzeń do skraplania.

Cyfry 5, 6 oznaczają urządzenie, służą¬
ce do skraplania i oczyszczania mieszani¬
ny gazów, jak też ich frakcji. Wyjściowa

mieszanina gazów zostaje sprężona w odpo¬
wiedniej (nieprzedstawionęj) sprężarce do
wymaganej prężności, której wysokość za¬
leży od składu mieszaniny. Gaz sprężony
doprowadza się przez rurę 7 do urządzenia
do wymiany ciepła 8, w którem płynie on
pomiędzy rurami 9, 10, 11 i zostaje ochło¬
dzony zapomocą produktów, otrzymanych
podczas procesu i posiadających niską tem¬
peraturę oraz przepływających przez rury
9, 10, 11. Ochłodzona mieszanina gazowa
dopływa przez rurę 12 do dolnej części 13
urządzenia 5, a następnie przez rury 14,
otoczone cieczą, którą otrzymano przy po¬
niżej opisanem oczyszczaniu gazów. W ru¬
rach 14 działa na mieszaninę ciśnienie wyż¬
sze, niż ciśnienie cieczy, otaczającej te ru¬
ry, dzięki czemu mieszanina gazów zosta¬
je częściowo skroplona, a otrzymana ciecz
zbiera się w komorze 13. Ciecz ta zawiera
pewną ilość składnika o średnim punkcie
wrzenia np. etylenu, przeważnie jednak
składnik tub składniki o wysokim punkcie
wrzenia.

Gazy, które nie zostały skroplone w ru¬
rach 14, gromadzą się w komorze 15 i płyną
przez rurę 16 do dolnej części 17 naczynia
6, a następnie przez rury 18, otoczone cie¬
czą, otrzymaną przy poniżej opisanem o-
czyszczaniu gazów. Gazy skraplają się
częściowo, przyczem ciecz zbiera się w ko¬
morze 17, a pozostałe gazy odpływają przez
komorę 19 i rurę 20. Ciecz z komory 17, o-
chłodzona w urządzeniu 22 do wymiany
ciepła, połączonem z komorą 17 zapomocą
rury 21, dostaje się przez rurę 23, zaopa¬
trzoną w zawór 24, i rurę 25 do naczynia 6
ponad koryta 26 i spływa wdół, mieszając
się z gazami, płynącemi wgórę.

Gazy komory 19, odpływające przez ru¬
rę 20, dostają się przez urządzenie do wy¬
miany ciepła 27 i rurę 28 do skraplacza 29.
W skraplaczu tym gazy zostają skroplone, a
otrzymana ciecz płynie przez rurę 30 do u-
rządzenta do wymiany ciepła 31, w którem
ciecz zostaje ochłodzona. Ochłodzona ciecz
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płynie następnie przez rurę 32, zaopatrzo¬
ną w zawór 33, i przez rurę 34 do górnej
części naczynia 6 i spływa przez koryta
28 wdół, przyczem styka się ona z gazami,
płynącemi wgórę.

Podczas tej reakcji w górnej części na¬
czynia 6 ciecz oddziela się od gazów tak, iż
gazy odpływają przez rurę 35, podczas gdy
ciecz płynie poprzez ścianki 36 wdół i zbie¬
ra się w dolnej części naczynia 6, otaczają¬
cej rury 18. Gazy zawierają przytera prze¬
ważnie składniki o niższym punkcie wrze¬
nia, niż składniki o średnim punkcie wrze¬
nia (etylen), podczas gdy ciecz zostaje na¬
sycona składnikami o wysokim punkcie
wrzenia. Gazy, płynące przez urządzenie
31, służą do ochładzania cieczy, płynącej
przez to urządzenie w kierunku przeciw¬
nym do kierunku przepływu gazów, po¬
czerń gazy te doprowadza się przez rurę
37, urządzenie do wymiany ciepła 27, rurę
38, urządzenie do wymiany ciepła 22 i rurę
39 do rury 9 urządzenia 8. Po ochłodzeniu
mieszaniny wyjściowej w urządzeniu 8 ga¬
zy odprowadza się przez rurę 40 jako je¬
den z produktów, otrzymanych sposobem
według wynalazku.

Ciecz, zebraną w komorze 13 skrapla¬
cza 5, doprowadza się przez rurę 41 i za¬
wór 42 do naczynia 43, w k torem wydziela¬
ją się z cieczy gazy, odpływające następnie
przez rurę 44 do skraplacza 6 w miejscu,
znajdującem się w przybliżeniu w połowie
jego wysokości. Gazy, które nie zostały
skroplone w skraplaczu 48, płyną przez
rurę 47, zawór 46 i rurę 45 do naczynia 43,
a następnie, zmieszane z gazami, wydzielo-
nemi w tem naczyniu z cieczy komory 13,
przez rurę 44 do skraplacza 6.

Ciecz z naczynia 43 doprowadza się
przez rurę 50, zaopatrzoną w zawór 50a,
do skraplacza 5 w takiem miejscu, iż ciecz
spływa przez koryta 51 wdół, przyczem
styka się z gazami, płynącemi przez to na¬
czynie wgórę.

Ciecz, zawarta w dolnej części skrapla¬

cza 6, płynie przez rurę 52 i zawór 53 do
górnej części skraplacza 5, w której prze¬
prowadza się reakcję oczyszczającą. Za¬
miast cieczy można doprowadzać do tej
części skraplacza 5 przez rurę 54 i zawór
55 gazy, znajdujące się w dolnej części
skraplacza 6 ponad poziomem cieczy.

Wzmiankowana górna część skraplacza
5 zawiera więc mieszaninę składników o
średnim i wysokim punkcie wrzenia. Skład¬
niki płynne nasycają się podczas przepły¬
wu wdół składnikami o wysokim punkcie
wrzenia, podczas gdy składniki gazowe,
płynąc wgórę, nasycają się składnikami o
średnim punkcie wrzenia, np. etylenem.
Ostateczne oczyszczanie gazów zostaje do¬
konane cieczą, płynącą przez rurę 49 i za¬
wór 49a i zawierającą prawie wyłącznie
składniki o średnim punkcie wrzenia, tak
iż przez rurę 56 odpływa gaz, np. etylen, o
wysokim stopniu czystości, posiadający
średni punkt wrzenia. Produkt ten można
doprowadzać przez rurę 57 do rury 11, a
następnie przez rurę 58 — do odpowied¬
niego zbiornika lub miejsca 7M±ycS&*

W celu ułatwienia ostatecznej reakcji
oczyszczającej można przeprowadzać część
gazów z rury 56 przez rurę 59, urządzenie
do wymiany ciepła 60 i rurę 61 do sprężar¬
ki 62, w której prężność gazów zostaje
znacznie zwiększona. Gazy te, ewentualnie
częściowo skroplone, płyną następnie
przez rurę 63 i urządzenie 60 do rury 64,
połączonej ze skraplaczem 48, w której
skraplają się one w dalszym ciągu i dosta¬
ją się przez rurę 49, zawór 49a do górnej
części skraplacza 5. Do tej części skrapla¬
cza dopływa więc bez przerwy ciecz, za¬
wierająca przeważnie składniki o średnim
punkcie wrzenia, np. etylen. Ciecz ta wy¬
dziela z gazów, płynących wgórę, składni¬
ki o wysokim punkcie wrzenia, które w ten
sposób mieszają się z cieczą, płynącą przez
skraplacz 5 wdół, i gromadzą się naokoło
rur 14. Ciecz ta paruje częściowo podczas
powyżej opisanego ochładzania mieszaniny
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wyjściowej w dolnej części skraplacza 5,
podczas gdy pozostała jej ilość odpływa
przez rurę 65 i zawór 65a do rury 10 urzą¬
dzenia do wymiany ciepła 8. Ostateczny
produkt destylacji, znajdujący się w skra¬
placzu 5 ponad poziomem cieczy, odprowa¬
dzanej rurą 65, odpływa w postaci par
przez rurę 66 i zawór 67 i miesza się z cie¬
czą, dopływającą przez zawór 65a. Mie-

I.

szańlna ta zostaje w rurze 10 przemieniona
w zupełności w parę, zawierającą składni¬
ki o wysokim punkcie wrzenia. Pary te od¬
prowadza się przez rurę 68.

Przy przeprowadzanych próbach wy¬
twarzano etylen z mieszanin gazów zespo¬
lonych o następującym składzie, przyczem
składniki są wymienione w kolejności ich
punktów wrzenia.

II- III.
Gaz

H2
CH4
C2H4
C2ffe
C3H6
CSH8
C*H8

%
6 — 8

23 — 35
23 — 26
10 — 12
15 — 18

2 — 4
6 — 9

Oprócz tego małe
ści

ilo-

innych składników.
Oprócz

ści C2H

%
33.0
12.5
36.5
14.0
0.5-
—

-1.0

0.3—0.7

: tego małe ilo-

2 i innych skład-
Oprócz

ści C2H2

%
17.5

34.9
27.2
0.0

6.1—9.6
6.6
0.7

tego małe ilo-
i innych skład

ników. ników.

Otrzymany etylen posiadał czystość
98 — 99%, a jego zawartości odpowiada¬
ły 80 — 85% i zwyż ilości mieszaniny. Spo¬
sób według wynalazku umożliwia więc ła¬
twe i ekonomiczne wydzielanie etylenu z
mieszaniny wodoru i węglowodorów.

Poszczególne zabiegi opisanego wydzie¬
lania składników z mieszaniny wyjściowej
odbywają się bez przerwy, a mianowicie
po wydzieleniu składników o niskim punk¬
cie wrzenia, zostają wydzielone składniki
o wyższym punkcie wrzenia, a zwłaszcza
składniki o średnim punkcie wrzenia.
Głównym celem sposobu według wynalaz¬
ku jest oirzymywanie w przybliżeniu zu¬
pełnie czystych składników o średnim
punkcie wrzenia. Szczegóły sposobu we¬
dług wynalazku mogą być odpowiednio
zmieniane, zależnie od składu przerabianej
mieszaniny gazowej.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób wytwarzania etylenu z mie¬

szanin gazów zespolonych, przy którym z
wyjściowej mieszaniny gazów wydziela się
przez selektywne skraplanie i przeprowa¬
dzanie cieczy zpowrotem do obiegu frakcję,
zawierającą etylen i składniki o wysokim
punkcie wrzenia, a następnie z reszty ga¬
zów przez selektywne skraplanie, prze¬
prowadzanie cieczy zpowrotem do obiegu
i oczyszczanie ie\ cieczy — składniki o
niższym punkcie wrzenia, niż punkt wrze¬
nia etylenu, poczem gazy o niskim punkcie
wrzenia odprowadza się z obiegu, znamien¬
ny tem, że pozostałe produkty reakcji oczy¬
szczającej, a mianowicie produkty ciekłe i
gazowe poddaje się oddzielnie lub wspól¬
nie wraz z ciekłym produktem pierwszego
zabiegu wydzielania dalszemu oczyszcza¬
niu, przy którem otrzymuje się gaz, zawie¬
rający przeważnie etylen.

2. Sposób według zastrz 1, znamien¬
ny tem, że część gazów, otrzymanych przy
wspólnej reakcji oczyszczającej i zawiera¬
jących przeważnie etylen, jest skraplana
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i przeprowadzana zpowrotem do obiegu, w
celu ułatwienia otrzymywania etylenu w
przybliżeniu zupełnie czystego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że część gazów, otrzymanych
przy wspólnej reakcji oczyszczającej i za¬
wierających przeważnie etylen, jest sprę¬
żana, skraplana i przeprowadzana zpowro¬
tem do obiegu.

4, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że składniki ciekłe frakcji, otrzy¬
manej przy pierwszem selektywnem skra¬
planiu mieszaniny wyjściowej, przy któ-
rem ciecz przeprowadza się zpowrotem do

obiegu, doprowadza się pod zmniejszonem
ciśnieniem do komory, w której zostają z
niej wydzielone gazy, poczem ciecz podda¬
je się reakcji oczyszczającej, podczas gdy
składniki gazowe tej frakcji stosuje się od¬
dzielnie do oczyszczania skroplonych
składników frakcji gazowej pierwszego o-
kresu wydzielania.

AirReductionCompany,
Incorporated.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.



Do opisu ipatentowego Nr 22138,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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